

# 貸借対照表

2018年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金預金	3,053,744,313	2,606,496,253	447,248,060
有価証券	0	168,322,712	△ 168,322,712
未収金	43,181,055	50,206,564	△ 7,025,509
前払金	9,770,788	84,915,997	△ 75,145,209
仮払金	568,257	454,328	113,929
未収利息	258,144,014	332,800,510	△ 74,656,496
流動資産合計	3,365,408,427	3,243,196,364	122,212,063
<b>2. 固定資産</b>			
<b>(1) 基本財産</b>			
投資有価証券	52,895,475,874	46,802,339,497	6,093,136,377
預金	4,418,916,136	12,141,347,936	△ 7,722,431,800
土地	5,790,000,000	5,790,000,000	0
基本財産合計	63,104,392,010	64,733,687,433	△ 1,629,295,423
<b>(2) 特定資産</b>			
笹川特定地域協力基金	0	28,836,284,875	△ 28,836,284,875
海洋政策研究基金	0	25,306,217,171	△ 25,306,217,171
新領域開拓基金	0	9,132,339,972	△ 9,132,339,972
笹川中東イスラム事業資金	0	400,000,000	△ 400,000,000
インド交流事業資金	0	150,200,000	△ 150,200,000
笹川事業基金	60,874,498,906	0	60,874,498,906
アジア女性インパクトファンド	1,000,000,000	0	1,000,000,000
海洋性国家支援資金	446,702,163	31,260,636	415,441,527
米国有識者招聘事業資金	530,149,720	791,540,141	△ 261,390,421
海の世界の人づくり・ネットワーク・プロジェクト推進資金	269,650,895	597,999,651	△ 328,348,756
海洋教育ハブ・イオニアスクール資金	622,641,856	253,815,883	368,825,973
笹川平和財団ビル修繕資金	500,000,000	0	500,000,000
退職給付引当資産	327,941,307	364,391,577	△ 36,450,270
特定資産合計	64,571,584,847	65,864,049,906	△ 1,292,465,059
<b>(3) その他固定資産</b>			
建物	4,138,833,851	4,073,324,795	65,509,056
建物減価償却累計額	△ 216,983,990	△ 135,299,132	△ 81,684,858
建物(純額)	3,921,849,861	3,938,025,663	△ 16,175,802
建物附属設備	982,486,727	927,377,603	55,109,124
建物附属設備減価償却累計額	△ 177,175,092	△ 110,291,539	△ 66,883,553
建物附属設備(純額)	805,311,635	817,086,064	△ 11,774,429
機械装置	99,809,719	99,809,719	0
機械装置減価償却累計額	△ 44,448,594	△ 30,608,313	△ 13,840,281
機械装置(純額)	55,361,125	69,201,406	△ 13,840,281
事務所構築物	68,878,502	68,878,502	0
事務所構築物減価償却累計額	△ 18,649,119	△ 12,166,087	△ 6,483,032
事務所構築物(純額)	50,229,383	56,712,415	△ 6,483,032
什器備品	275,665,385	274,627,627	1,037,758
什器備品減価償却累計額	△ 160,482,172	△ 110,449,037	△ 50,033,135
什器備品(純額)	115,183,213	164,178,590	△ 48,995,377
リース資産	77,531,376	47,413,252	30,118,124
リース資産減価償却累計額	△ 27,427,885	△ 14,933,429	△ 12,494,456
リース資産(純額)	50,103,491	32,479,823	17,623,668
電話加入権	90,501	90,501	0
ソフトウェア	107,656,427	141,676,606	△ 34,020,179
その他固定資産合計	5,105,785,636	5,219,451,068	△ 113,665,432
固定資産合計	132,781,762,493	135,817,188,407	△ 3,035,425,914
資産合計	136,147,170,920	139,060,384,771	△ 2,913,213,851

科 目	当年度	前年度	増 減
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	376,487,105	344,531,411	31,955,694
前受金	406,542	75,171,267	△ 74,764,725
預り金	12,660,619	115,730,704	△ 103,070,085
短期リース債務	16,723,977	11,254,626	5,469,351
賞与引当金	13,518,000	24,389,000	△ 10,871,000
流動負債合計	419,796,243	571,077,008	△ 151,280,765
2. 固定負債			
長期リース債務	38,501,848	28,029,200	10,472,648
退職給付引当金	272,487,907	293,529,377	△ 21,041,470
役員退職慰労引当金	55,453,400	70,862,200	△ 15,408,800
固定負債合計	366,443,155	392,420,777	△ 25,977,622
負債合計	786,239,398	963,497,785	△ 177,258,387
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
受取助成金	103,688,184,519	105,923,751,637	△ 2,235,567,118
指定正味財産合計	103,688,184,519	105,923,751,637	△ 2,235,567,118
(うち基本財産への充当額)	( 57,008,125,651)	( 58,552,538,671)	(△ 1,544,413,020)
(うち特定資産への充当額)	( 46,680,058,868)	( 47,371,212,966)	(△ 691,154,098)
2. 一般正味財産	31,672,747,003	32,173,135,349	△ 500,388,346
(うち基本財産への充当額)	( 6,096,266,359)	( 6,181,148,762)	(△ 84,882,403)
(うち特定資産への充当額)	( 17,563,584,672)	( 18,128,445,363)	(△ 564,860,691)
正味財産合計	135,360,931,522	138,096,886,986	△ 2,735,955,464
負債及び正味財産合計	136,147,170,920	139,060,384,771	△ 2,913,213,851